Incerta: quum & dicerent ab iis qui ea omnia non plane tenerēt: & audirētur ab iis: quibus nō sciētia esset tradēda: sed exigui tēporis: aut falsa: aut certe obscura opinio immittēda. Quid multa? Sic mihi tū p̄suadere uidebatur: neq; artificium ullū eē dicēdi: neq; quenq; posse nisi qui illa quæ a doctissimis hominibus i philosophia dicerent cognosset: aut callide: aut copiose dicere. In quibus Carneades solebat ingeniū tuū Crasse uehementer admirari: me sibi p̄facile in dicēdo: te p̄pugnacē i disputādo eē uisū. Tū ego hac eadē opinione adductus: scripsi etiā illd' quodā i libello: q̄ me imprudēte & iuito excidit: & puenit i manus hominū: disertos me cognosse nōnullos: eloquentē adhuc neminē: qđ eū statuebā disertū: q̄ posset satis acute atq; dilucide apud mediocres hominēs: ex cōi quadā opinione hominū mirabiliter dicere. Eloquentē uero qui mirabilius & magnificentius augere posset: atq; ornare quæ uellet: omnisq; omniū rerū quæ ad dicendū p̄tinerēt fontis: animo ac memoria cōtineret. Id si ē difficile nobis: qđ anteq; ad dicendū ingressi sumus: obruimur ambitione & foro: si tamen i re positū atq; natura. Ego. n. quantū auguror cōiectura: quātaq; igenia nostris hominibus eē uideo: nō dispero fore aliquādo aliquē qui & studio acriore q̄ nos sumus atq; fuimus: & ocio ac facultate discēdi maiore ac maturiore: & labore atq; industria superiore: quum se ad audiendū: legendū: scribendūq; maiore opera dederit: existat talis orator: qualē quærimus: qui iure nō solum disertus: sed etiā eloquēs dici possit: qui tamē mea sententiā aut hic ē iā Crassus: aut siq; fuerit igenio pari: pluraq; q̄ hic & audierit: & lectitarit & scripserit: paulum huic aliquid poterit addere. Hoc loco Sulpitius:

Incerta: quum & dicerent ab iis qui ea omnia non plane tenerēt: & audirētur ab iis: quibus nō sciētia esset tradēda: sed exigui tēporis: aut falsa: aut certe obscura opinio immittēda. Quid multa? Sic mihi tū p̄suadere uidebatur: neq; artificium ullū eē dicēdi: neq; quenq; posse nisi qui illa quæ a doctissimis hominibus i philosophia dicerent cognosset: aut callide: aut copiose dicere. In quibus Carneades solebat ingeniū tuū Crasse uehementer admirari: me sibi p̄facile in dicēdo: te p̄pugnacē i disputādo eē uisū. Tū ego hac eadē opinione adductus: scripsi etiā illd' quodā i libello: q̄ me imprudēte & iuito excidit: & puenit i manus hominū: disertos me cognosse nōnullos: eloquentē adhuc neminē: qđ eū statuebā disertū: q̄ posset satis acute atq; dilucide apud mediocres hominēs: ex cōi quadā opinione hominū mirabiliter dicere. Eloquentē uero qui mirabilius & magnificentius augere posset: atq; ornare quæ uellet: omnisq; omniū rerū quæ ad dicendū p̄tinerēt fontis: animo ac memoria cōtineret. Id si ē difficile nobis: qđ anteq; ad dicendū ingressi sumus: obruimur ambitione & foro: si tamen i re positū atq; natura. Ego. n. quantū auguror cōiectura: quātaq; igenia nostris hominibus eē uideo: nō dispero fore aliquādo aliquē qui & studio acriore q̄ nos sumus atq; fuimus: & ocio ac facultate discēdi maiore ac maturiore: & labore atq; industria superiore: quum se ad audiendū: legendū: scribendūq; maiore opera dederit: existat talis orator: qualē quærimus: qui iure nō solum disertus: sed etiā eloquēs dici possit: qui tamē mea sententiā aut hic ē iā Crassus: aut siq; fuerit igenio pari: pluraq; q̄ hic & audierit: & lectitarit & scripserit: paulum huic aliquid poterit addere. Hoc loco Sulpitius:

Inesperanti: speramus meliora: optamus magna: speramus facilia: optamus difficilia: speramus quæ facile euenire possunt: optamus quæ uix cōtingere possunt. Dicit ergo optabamus quidē hoc: non tamen sperabamus. Aliis rebus: nō de eloquētia: sed spectātibus ad rem publicā. Excipere: captare. Huius: uel studii: uel artificii: uel facultatis. alii enim dicebāt artem rhetoricam esse studiū: alii artificii: alii facultatē. Facultas est genus ad omnes artes. Artificiū est ipsius facultatis operatio: id est quod ars ipsa operatur: ut quum dicimus: orationē magno artificio compositā. Ars præcepta tradit: ex præceptis efficitur facultas. Artificiū ē: quod aliquid secundū facultatem cōficit. Pene: ideo dicit pene: quia nondū de oī charactere dicendi disputauerāt: sed tū de materia dicēdi differuerāt. Vix optandū: nēdū sperandū. Incēsus: mirro quodam ardore captus.

In sperāti mihi inquit & Cottæ: sed ualde optāti utriq; nostrū cecidit: ut in istū sermonē Crasse delaberemini: Nobis enim huc ueniētibus iucūdū satis fore uidebat: si quum uos de rebus aliis loqueremini: tamē nos aliqd ex sermōe uestro memoria dignū excipere possēmus. Ut uero pene in eam ipsā totius huius uel studii: uel artificii: uel facultatis: disputationē itimā pueniretis uix optandū nobis uidebat. Ego. n. qui ab ineūte ætate incensus esse studio utriusq; uestre Crasse: tuo uero etiā amore: quū ab eo nusq; discederē: uerbū ex eo nunq; elicere potui de uia ac rōne dicēdi: quū & p̄ meipsū egissē: & p̄ Drusū saepe tētassē. Quo in genere tu Antoni uere loquar: nunq; mihi p̄contāti aut quærēti aliqd defuisti: & p̄ sepe me quod soleres ī docēdo obseruare docuisti. Nūc quū uterq; uestrū patefecit earū rerū ipsarū aditū: quas quærimus: & quū p̄nceps Crassus eius sermonis ordiēdi fuit: date uobis hāc ueniā: ut ea quæ sētitis de oī genere dicēdi: subtiliter p̄sequamini. Quod quidē si ent a nobis īpetratū: magnā habeo Crasse huic palæstræ: & tusculano tuo gratiā: & lōge academiæ illi ac licio: tuū hoc suburbanū antepōnā. Tū ille: Enī uero inquit Sulpiti rogemus Antoniū: quod & pōt facere id quod requis: & cōsueuit: ut te audio dicere: nā me quidē fateor sēp a genere hoc toto sermonis refugisse: & tibi cupiēti atq; instāti sapissime negasse: ut tu te pauloan dixisti: quod ego nō supbia neq; īhumanitate faciebā: neq; quo tuo studio rectissimo atq; optimo nō obsequi uellem: præsertim quum te unū ex omnibus ad dicēdum maxime natū aptūq; cognossem: sed mehercule istius disputationis insolētia atq; earū rerū quæ quasi traduntur arte inscitia. Tū Cotta:

nis: ubi philosophi disputando uersantur. Suburbanū: gymnasium: uidelicet Tusculanū. Tum ille: Hæc est secunda pars huius capitis: in qua nititur Crassus omnē hanc disputationē in Antoniū reuocare. Ut te audio dicere: nam superius dixerat: saepe sibi quærēti benigne Antoniū respondisse. Cupienti: cupimus effectu: optamus electu. Rectissimo: honestissimo. Optimo: utilissimo. Natum: ingenio. Aptum: habitu ipsius corporis. Insolentia: defuetudine. Terentius: Quid tu Athenas insolens. Quod difficillimum: scilicet: ut possēmus te adducere ad hoc: sed tu tua sponte uenisti: ergo nostra culpa erit: si te dimiserimus. Tum Cotta: Alia pars: in qua uehementius Crassus urgetur a Cotta disputare: de his rebus: quæ audire desiderant:

pta tradit: ex præceptis efficitur facultas. Artificiū ē: quod aliquid secundū facultatem cōficit. Pene: ideo dicit pene: quia nondū de oī charactere dicendi disputauerāt: sed tū de materia dicēdi differuerāt. Vix optandū: nēdū sperandū. Incēsus: mirro quodam ardore captus.

De ut: de efficacitate: & potate. Per meipsū egissē: agere p̄ se: tentare p̄ alium.

Drusum: Crasso familiarissimū. Percontāti: exploranti. Quærēti: roganti.

Aditū: quādā quasi uiam ad eas res aperuit: quas quærimus. Princeps: primus: ut Virgilius: Princeps ardentē coniecit lāpada turnus. & e contrario: p̄nceps p̄ primus: ut Prima quod ad Troiam p̄ charis gesserat argis. i. princeps. Veniam: beneficiū: nec enim peccauerat quicquid ut Virg. Hortatur pater ire mari: ueniamq; p̄cari. Magnā hęc Crasse: quasi remuneratio est beneficii. Huic palæstræ. i. huic disputationi. ē autē translatio ab athletis: qui palæstra ludūt. i. sicuti illi luctādo: ita hī disputando cōtendunt. unde Gymnasia tam philosophorū: quā athletarū dicūtur. Academiæ illi: in translatione p̄stitit. nā Academia lōge nobilissimū gymnasiū fuit: ac si diceret: hic locus dignissimus ē: qui Academiæ cōparetur. Ac Licio: tanq̄ Licio. Est autē Licio locus Athe-

ut in certioribus: ut in arithmetica: philosophia: dialectica: mathematicis: quæ artes certiores sūt. Qui de his artibus scribūt: in p̄ncipio ita p̄fitentur: explicabo ut sciam & potero. Nunc ergo dicit argumentū intendēs: si his qui de disciplinis certioribus scribūt hoc licet: multo magis mihi licebit differētī de arte dicēdi: ut pollicear me esse dicturū: cū hac exceptione quātū sciam: quātūq; possim quando hæc ars de rebus plærūq; tractat incertis: utpote de his: quæ ad casū tēporis accommodatæ sūt. Quid mihi uos nūc: Quarta pars i qua Crassus dicit hāc eē græcorū consuetudinē: ut de una quaq; re sibi p̄posita disputent. Tanq̄ alicui græculo sic ipse in libro de amicitia: doctoz est ista consuetudo eaq; græcorū: ut p̄ponatur ab his: quibus de rebus disputēt. Docto: ad rē. Erudito: ad orationē: ac si diceret: qui sciat & eloquens sit.

Leōtinū fecisse gorgiam: sicut apud Platonē calicles inducitur: qui dicit gorgiā p̄fiteri se quacūq; de re esse disputaturū. Tāta: ad magnitudinē. Improuisa: tam repētina. Noua: inusitata.

Quod. s. adducere græcū assuetū eiusmodi disputatōnibus. M. Pisonē adolescētē huic studio deditum: sicut ostendit ipse in libro de claris oratoribus. In illo suo genere. s. peripateticorū. Constare: cōuenire: ita oēs cōsentiūt hūc principatum tenere in illa sua disputādī cōsuetudine. Quē tu mihi? q. d. hoc frustra facis. Quinta pars in qua Scæuola Crassum quodāmodo reprehendit: nimis obstinate resistentē studiis adolescētū

Loquacitatē: quia nihil est uolubilius lingua græcorū: ut Crais ingeniu. Crais dedit ore rotundo musa loqui.

Sine usu: sine expiētia agēdi difficiliōres causas. Cātilenā: respexit ad consuetudinē declamatorū: q in scholis quasi canere soleant: aut respexit ad uāitatē: qā iania quædā loquunt de arte rhetorica: & nihil ad artē p̄tinētia. Qui in libellis qui nō hēant sciām: sed usū atq; expiētia: hoc eī expiētia potius q̄ i huiusmodi p̄ceptiōnibus uersant. Hoc domicilio. i. senatu. Cōsilio linguarū: duo detegit: q̄ plene

oratorē p̄ficiūt: prudētia & eloq̄ntia. Cōsilio: ad id qd̄ dixit sapiētissimo. Lingua: ad id qd̄ dixit

Quoniā id qd̄ difficillimū nobis uidebat: ut oīno de his rebus Crasse loqrere: affecuti sumus: de reliquo iā nostra culpa fuerit: si te nisi oīa quæ p̄contati erimus: explicaris: dimiserimus. De his credo rebus iqt Crassus in cōditionibus scribi solet quibus sciā: poterōq;. Tum ille: Nāq; qd̄ tu nō poteris: aut nescies: q̄s nostrū tā impudēs ē: qui se scire aut posse postulet? Iā uero ista cōditione: dū mihi liceat negare posse: qd̄ non potero: & fateri nescire: quod nesciā: licet iquit Crassus uestro arbitratu p̄cōtemini. Atq; iquit Sulpitius hoc ostēdi qd̄ modo Antonius exposuit: qd̄ sētias: quærimus. Existimes ne artē aliquā eē dicēdi? Quid mihi uos nūc iquit Crassus tanq̄ alicui græculo ocioso & loquaci: & fortasse docto atq; erudito quæstiūculā: de qua meo arbitratu loquar: iponitis? quādo enī me ista curasse aut cogitasse arbitramini: & nō semp̄ irrississe potius eoz hominū impudentiā: qui qū in schola assedissēt: & magna hominū frequētia dicere auderēt: siq; qd̄ q̄reret? Quod p̄mū ferūt Leontinū fecisse gorgiā: q̄ p̄ magnū quiddā suscipere ac profiteri uidebat: quoniam se ad oīa de quibus quisq; audire uellet: eē paratū denūciaret. Postea uero uulgo hoc facere cōperūt: hodieq; faciunt: ut nulla sit res neq; tāta neq; tā improuisa: neq; tam noua: de qua se nō oīa q̄ dici possūt: profiteant eē dicturos. Quod si te Cotta arbitraret: aut te Sulpiti de iis rebus audire uelle adduxissē huc græcū aliquē: qui nos istiusmodi disputationibus delectaret: qd̄ ne nūc quidē difficile factū ē. Est enī apud. M. Pisonē adolescētē iā huic studio deditū sūmo igenio: nostriq; cupidissimus peripateticus Stapsas: hō eruditus nobis sane familiaris: & ut iter hoīes pitos cōstare uideo: i illo suo genere oīum p̄nceps. Quē tu inquit mihi Mutius Stapsam: quem peripateticū narras? gerendus est mos adolescentibus Crasse: qui nō græci alicuius quotidianam loquacitatem sine usu neq; ex scholis cantilenam requirunt: sed ex homine omnium sapientissimo atq; eloquentissimo: atq; ex eo